⁶ Bağdâdî, a.g.e., 170; Neseî, a.g.e., I, 468; Sâbûnî, *el-Bidâye fi usûli’l-dîn*, (nşr. Bekir Topaloğlu), Dimaşk 1979, s. 46; Zebîdî, a.g.e., “acz” md.

kullanıldığında şüphe yoktur.⁷ Kelâmcıların mucize tariflerinde bazı farklılıklar vardır. Nitekim Mâtürîdî (ö. 333/944) mucizeyi, “Peygamberin elinde meydana gelen, benzer konularda ihtisas sahibi olanların bile gücünü aşan ve öğrenim yoluyla benzerini meydana getirme imkanı bulunmayan bir olay”⁸ şeklinde tanımlarken Bâkılânî (ö. 403/1013), “sâdece Allah’ın kudreti dahilinde olup mahlukâtından insan, cin ve meleklerden her hangi birinin yapamayacağı bir fiil”⁹ diye tarif etmiştir. Kâdî Abdülcebâr (ö. 415/1025) ise, “hakîki veya takdirî olarak Allah tarafından yaratılan ve nübüvvet iddiasında bulunan zâtın doğruluğunu ortaya çıkarmaya yönelik olarak diğer insanların cins ve sıfatları bakımından benzerini getirmekten âciz kaldıkları olağanüstü bir olay” şeklinde tanımlamıştır.¹⁰ Cürcânî ise (ö. 816/1413) mucizenin “nübüvvet iddiasıyla birlikte hayır ve saadete vesile olan bir olay” olduğuna dikkat çekmiştir.¹¹ Şu halde mucize; nübüvvet iddiasında bulunan zâtın, sözlerinin doğruluğuna delil olmak üzere, peygamberliğini ilan ettiği sırada, beşer kudretinin üstünde ve alışılmışın dışında olacak şekilde meydana koyduğu aklî, hissî veya haberî delillere denilmektedir.¹²

Bu sebeple Tanrı tanımayan, olayları determinist bir anlayışla izaha çalışan kimseler için söz konusu hârikaların delil olma özelliği yoktur⁶¹. Çünkü bütün bu deliller ancak düşünen insaf sahibi insanlar için bir anlam ifade eder. Konuyla alakalı olarak Kâdî Abdülcebbar (ö. 415/1025), peygamberin doğruluğunu göstermesi bakımından mucizelerin bir fikir sunduğunu ve delil ortaya koyduğunu söylerken⁶², Cüveynî (ö. 478/1085) de mucizenin Allah'ın dilediğini yaratabi-

⁵⁶ Ali b. Rabben et-Taberî, *ed-Din ve'd-devle fi isbâti nübüvveti'n-Nebî*, (nşr. Âdil Nüveyhiz), Beyrut 1982, s.36.

⁵⁷ İnancı etkileyen faktörler hakkında geniş bilgi için bk. Mustafa Akçay, *İnsan ve Dinî Sorumluluğu*, İzmir 2000, ss. 130-288.